UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

A standard linear barcode used for library cataloging.

UNIVERSITY OF TORONTO
3 1761 01459718 1

J

P. OVIDII NASONIS

'OPERA,'

E TEXTU BURMANNI;

CUM NOTIS BENTLEII

HACTENUS INEDITIS, NECNON

HARLESI, GIERIGH, BURMANNI, LEMAIRII,

ET ALIORUM SELECTISSIMIS.

VOLUMEN SECUNDUM.

2

OXONII,

IMPENSIS TALBOYS ET WHEELER; ET
GULIELMI PICKERING, LONDINI.

M DCCC XXV.

P. OVIDII NASONIS
ARTIS AMATORIÆ
LIBER SECUNDUS.

DICITE, Iō Pæan : et, iō, bis dicite, Pæan :
Decidit in casses præda petita meos.
Lætus amans donet viridi mea carmina palmâ :
Præferar Ascræo Mæonioque seni.
Talis ab armiferis Priameïus hospes Amyclis 5
Candida cum raptâ conjuge vela dedit.
Talis erat, qui te curru victore ferebat,
Vecta peregrinis Hippodamia rotis.
Quid properas, juvenis ? mediis tua pinus in undis
Navigat: et longe, quem peto, portus abest. 10
Non satis est venisse tibi me vate puellam.
Arte mēa capta est: arte tenenda mēa est.

1. *Iō Pæan.*] In Balliolensi erat
Glossa: *Iō* est vox exultantium ve-
natorum, qui capta fera *Iō Pæan* in-
clamabant, eo quod is sit Deus ven-
atoriaë artis; cuius soror Diana ven-
atrix quoque esse dicitur. In Meta-
morphoseon iv. 513. autem legitur
de Athamante furente: *Clamat, iō*
comites, his retia tendite silvis. vid. ad
iii. Met. 713. et Cuper. i. Obs. i.
BURM.

4. *Præferar Ascræo, Mæonioque seni.*]
Homerus ante Romam conditam fuit.
Ex historia igitur *seni*: Hesiodus etiam.
Auctor M. Tullius in proœmio lib. i.

Tuscul. Disputat. CIOF.

5. *Priameius hospes.*] Paris, Priami
filius, qui hospitio benigne exceptus
a Menelao, illius conjugem rapuit.
Amyclis. Amyclæ, urbs in Laconia,
non longe a Lacedæmone; unde Cas-
tor et Pollux et soror Helena, modo
Lacedæmone, Amyclis modo, dicun-
tur nati. AMAR.

8. *Vecta peregrinis Hippodamia ro-
tis.*] Usus est hoc carmine in epist.
Hermiones ad Oresten. 70. quam om-
nium optime exposuit Parrhasius lib.
iii. in Claud. CIOFANUS. vid. ad iii.
Amor. ii. 15.

Nec minor est virtus, quam quærere, parta tueri.
 Casus inest illic: hie erit artis opus.
 Nunc mihi, si quando, Puer et Cytherêa, favete:
 Nunc Erato: nam tu nomen amoris habes. 16
 Magna paro; quas possit Amor remanere per artes
 Dicere, tam vasto pervagus orbe puer.
 Et levis est, et habet geminas, quibus evolet, alas.
 Difficile est illis imposuisse modum. 20
 Hospitis effugio præstruxerat omnia Minos.
 Audacem pennis reperit ille viam.
 Dædalus ut clausit conceptum crimine matris
 Semibovemque virum, semivirumque bovem;
 Sit modus exsilio, dixit, justissime Minos: 25
 Accipiat cineres terra paterna meos.
 Et quoniam in patriâ, fatis agitatus iniquis,
 Vivere non potui, sit mihi posse mori.

16. *Nunc, Erato, &c.]* Non ideo tantum Musam hanc Naso invokeat, quia nomen ab Amore, ἀπὸ τοῦ ἐρωτοῦ, et versibus præest amatoriis; sed quia bellis etiam, quæ non rara inter amantes consurgunt. Sic prælia dicturus Maro, quæ ex amore Turni et Aeneæ in Laviniam exorta, Erato, non Calliope, in hanc partem operis sociam advocat: vide Aeneid, librum vii. 37:

Nunc age, qui reges, Erato, quæ tempora rerum.

18. *Orbe puer.] Tam, ad pervagus, an ad vasto orbe referendum? Douz.*

19. *Quibus evolet, alas.]* Avelet Regius et alii complures cum primâ editione, quod sequor. HEINSIUS. Non movendam puto vocem, evolut, quæ notat evadere manus prendere cupientium, et in altum, vel ex conspectu volare. BURM.

21. *Pracluserat omnia Minos.] Prastruxerat meliores libri magno*

numero, rectius, nam clausit mox sequitur. Dædalus ipse lib. viii. Met. 185, de Minotauro:

—Terras licet, inquit, et undas
Obstruat: at cælum certe patet, ibimus illac:

Omnia possideat, non possidet aëra
Minos. HEINS.

Hospitis effugio, &c.] Dædalai, qui ad Minoëm confugerat, capite damnatus ab Areopago, ob occisum sororis filium Talaum, qui non imparem se quondam in arte, qua præcellebat Dædalus, futurum minabatur. Dædalum autem Minos, in ipso, quem struxerat, labyrintho cum Icaro filio inclusit, quia Pasiphaën, Tauri amore furentem, suæ artis ope juverat. AMAR.

28. *Du mihi posse mori.]* Sit mihi Jureti excerpta: eleganti Græcismo, γένοιτο, ἔστω, ἐγένετο, sic contra, *Non est, οὐκ ἔστι, Non sit, Ne sit, μη* γένοιτο, μηδ ἔστω, οὐκ ἔστι, pro non licet, non datur. HEINS.

Da redditum puero, senis est si gratia vilis :
 Si non vis puero parcere, parce seni. 30
 Dixerat hæc. sed et hæc, et multo plura licebat
 Dicere : regressus non dabat ille viro.
 Quod simul ac sensit, Nunc, ô nunc, Dædalo, dixit,
 Materiam, quâ sis ingeniosus, habes.
 Possidet en terras, et possidet æquora Minos : 35
 Nec tellus nostræ, nec patet unda fugæ.
 Restat iter cœlo : cœlo tentabimus ire.
 Da veniam cœpto, Juppiter alte, meo.
 Non ego sidereas adfecto tangere sedes.
 Qua fugiam dominum nulla, nisi ista, via est. 40
 Per Styga detur iter : Stygias tranabimus undas.
 Sint mihi naturæ jura novanda meæ.
 Ingenium mala sæpe movent. quis crederet um-
 Aërias hominem carpere posse vias ? [quam,
 Remigium volucres disponit in ordine pennas : 45
 Et leve per lini vincula nectit opus :
 Imaque pars ceris adstringitur igne solutis :
 Finitusque novæ jam labor artis erat.
 Tractabat ceramque puer pennasque renidens,
 Nescius hæc humeris arma parata suis. 50
 Cui pater, His, inquit, patria est adeunda carinis :
 Hac nobis Minos effugiendus ope.

45. *In ordine pennas.*] Alas remi-
 gium quoque Græci vocant nonnun-
 quam. sic Æschylus Agamemnone,
 de Avibus, στροφοδινοῦνται πτερό-
 γων ἐρετμοῖσιν ἐρεσσόμενοι. εἰρεσίαν
 πτερῶν Lucianus dixit in Timone de
 Mercurio : ὁ μὲν ἀπελήλυθεν, ὡς
 δοκεῖ. Τεκμαίρομαι γὰρ τῷ εἰρεσίᾳ τῶν
 πτερῶν. sic et alarum remigium Vir-
 gilius in hac eadem de Dædalo Fa-
 bula. HEINS.

50. *Arma parata.*] Francius male-
 bat, *vincula*, ut bis terve vocat. vel,
dona, sed perperam, adludit enim ad
 navium *arma* vel *armamenta*, ut voca-
 bantur. nam mox *carinam* vocat et
remigium supra, et vers. 64. *vela*. ut
 Græci ὄπλα Hesiod. ἔργ. 627. Apol-
 lon. i. 369. et ceteri passim. unde *ar-
 mare* et *exarmare* classem et similia
 obvia. BURM.

Aëra non potuit Minos ; alia omnia clausit.

Quem licet, inventis aëra rumpe meis.

Sed tibi nec virgo Tegeæa, comesque Bootæ 55
Ensiger Orion adspiciendus erit.

Me pennis sectare datis. ego prævius ibo.

Sit tua cura sequi : me duce tutus eris.

Nam sive ætherias vicino sole per auras

Ibimus, impatiens cera caloris erit. 69

Sive humiles propiore freto jactabimus alas,
Mobilis æquoreis penna madescet aquis.

Inter utrumque vola : ventos quoque, nate, timeto;
Quâque ferent auræ, vela secunda dato.

Dum monet, aptat opus puero, monstratque mori-
veri : 65

Erudit infirmas ut sua mater aves.

Inde sibi factas humeris adcommodat alas :

Inque novum timide corpora librat iter.

Jamque volaturus parvo dedit oscula nato :

Nec patriæ lacrimas continuere genæ. 70

Monte minor collis, campis erat altior æquis :

Hinc data sunt miseræ corpora bina fugæ.

Et movet ipse suas, et nati respicit alas

Dædalus ; et cursus sustinet usque suos.

Jamque novum delectat iter : positoque timore 75

Icarus audaci fortius arte volat.

Hos aliquis, tremulâ dum captat arundine pisces,

Vidit ; et inceptum dextra reliquit opus.

55. *Sed tibi nec virgo Tegeæa, &c.*] Calisto Lycaonis Arcadia regis filia, dicta sic a Tegea urbe. Fabul. vid. apud Nostrum, Metam. ii. et Fast. ii. 156. Meminit quoque Pausan. Arcad. iii. sub finem. *AMAN.*

Comesque Bootes.] Novi illa He-

sychii, Βοῶτης, ὁ Ὁρίων, et Βοωτῖν, ἄροτριψ. ὅτε ὁ Ὁρίων δύνη Δάκωνες. Ubi Orion cum Bootū confunditur. quomodo alii cum Icario unum faciunt. *HEINS.*

78. *Inceptum dextra reliquit opus.] Relinquit nonnulli ; unus Vatican, re-*

- Jam Samos à lœvâ fuerant Naxosque relictæ,
 Et Paros, et Clario Delos amata Deo. 80
 Dextra Lebynthos erant, silvisque umbrosa Ca-
 Cinetaque piscosis Astypalæa vadis : [lymne,
 Cum puer, incautis nimium temerarius ausis,
 Altius egit iter, deseruitque ducem.
 Vincla labant ; et cera Deo propiore liquescit :
 Nec tenues ventos brachia mota tenent. 86
 Territus e summo despexit in æquora cœlo :
 Nox oculis pavido venit oborta metu.
 Tabuerant ceræ ; nudos quatit ille lacertos :
 Et trepidat ; nec, quo sustineatur, habet. 90

misi: alter Regius, remittit. Ego nihil muto : *relinquere enim τῷ inceptum optime respondet*. Donatus ad illa Tertenii Andr. ii. v. 1.

Herus me, relictis rebus, jussit Pamphilum observare.

“ Imponitur manus rebus, quum perficitur id quod cœperit : *relinquuntur vero res, quum imperfecta relinquuntur* ;” ut Virg. iii. Georg. 519.

Atque opere in medio defixa reliquit aratra. AMAR.

81. *Dextra Lebynthos erat, silvisque umbrosa Pachynne.]* Nulla usquam insula *Pachynne* ; ideo *Calymna* non Strabone solum, sed ipso etiam eodem Ovidio authore legendum, qui octavo Metamor. de eodem Icaro verba faciens cum aliis nonnullis carminibus, quibus hic utitur, tum hoc prope totum sumit :

Dextra Lebynthos erat, facundaque melle Calymna. NAUGERIUS.

Pro *Calydna* Regius veterimus, *Palismne* : prima editio cum nonnullis scriptis, *Palymne*. Forte pro *Calymne* : tam enim *Calymnam*, quam *Calydnam* inter insulas recenset Stephanus. Certe lib. viii. Met.

Dextra Lebynthos erat, facundaque melle Calymna.

Occurrit in eadem hac narratione, sive, *Calymne*, ut libri meliores agnoscant constanter, nisi quod *Calydne* in uno Regio illic offendit : alii, *Calynne* et *Calyne* : apud Strabonem quoque sub finem lib. x. non constant sibi codices, qui modo hanc, modo illam lectionem agnoscent. De melle tamen *Calymnia* subscrabit Ovidianæ lectioni, in Metamorph. “Απαν μὲν οὖν τὸ νησιοτικὸν μέλι, ὃς ἐπιτοπολὺ ἀστεῖόν ἔστι, καὶ ἐνάμιλλον τῷ Ἀττικῷ. τὸ δὲ ἐν ταῖς νήσοις, διαφερόντως μάλιστα ἐε τὸ Καλύμνιον. At Plinius, libro xi. cap. 13. de melle : “Ibi optimum semper, ubi optimorum caliculis florum conditur. Atticæ regionis hie et Siculæ Hymetto et Hybla ab locis, mox *Calydna* insula.” Eustathius ad illa Homeril. B. 184. νῆσον τε Καλύδνας, inter alia, νῆσοι αἱ Καλύδναι εἰσὶν, ἀς ἔτεροι διὰ τοῦ μ' γράφουσι Καλύμνας· ὅτι δὲ ἀγαθὸν μέλι τὸ Καλύδνιον. κ.τ.λ. Deinde, ubi diversas sententias retulit de his insulis, Καλύδναι νῆσοι κατὰ τίνας αἱ Σποράδες, ὡν μία Καλύμνα.

Decidit; atque cadens, Pater, ô pater, auferor, in-
 Clauerunt virides ora loquentis aquæ. [quit.
 At pater infelix, jam non pater, Icare, clamat,
 Icare, clamat, ubi es? quove sub axe volas?
 Icare, clamabat: pennas adspexit in undis. 95
 Ossa tegit tellus; æquora nomen habent.
 Non potuit Minos hominis compescere pennas:
 Ipse Deum volucrem detinuisse paro.
 Fallitur, Hæmonias si quis decurrit ad artes;
 Datque, quod a teneri fronte revellet equi. 100
 Non facient, ut vivat amor, Medeïdes herbæ:
 Mixtaque cum magicis nænia Marsa sonis.
 Phasias Æsoniden, Ciree tenuisset Ulixen,
 Si modo servari carmine possit amor.
 Nec data profuerint pallentia philtra puellis. 105
 Philtra nocent animis; vimque furoris habent.
 Sit procul omne nefas. ut ameris, amabilis esto:
 Quod tibi non facies, solave forma dabit.

92. *Clauserunt virides.*] Imitatio
 Propertiana ex lib. iii. Eleg. v. 10.

*Cum moribunda niger clauderet ora
 liquor.* BURM.

102. *Mistaque cum magicis mersa
 venena sonis.*] Scaliger, *Mistaque cum
 magicis nænia Marsa sonis* scribebat.
 De quo alibi. Gruterus ex Palatinis
Marsa venena scribebat. DAN. HEIN-
 STUS. *Marsa* legendum omnino cum
 prima editione et scriptis quampluri-
 mis. Sed needum sanum præstiterim
 locum, nisi cum optimo Regio et ex-
 cerptis Scaligeri ac Puteani reponas,
nænia Marsa. Cantus enim magicus
 Marsorum serpentibus fatalis creditus.
 Atque ita lib. vi. Fastorum 141. op-
 timi codices, de strigibus.

*Sive igitur nascuntur ares, seu car-
 mine fiunt,*

*Næniaque in volucres Marsa figu-
 rat anus.*

Hinc serpentum domitores Marsos ap-
 pellant Plinius ac Gellius, eosque ori-
 ginem a Marso Circæ filio ducere tes-
 tantur, ut artis magicæ peritia, qua
 vulgo male audiebant, in iis nequa-
 quam sit miranda. Marsos ob artis
 cognitionem cum Psyllis frequenter
 veteres conjungebat, quo modo Plinius
 lib. xv. cap. ii. et Gellius lib.
 xvi. cap. xi. HEINS.

107. *Ut ameris, amabilis esto.*] Ex
 communi usu et sermone repetitum.
 P. Syrus, *si vis amari, ama.* quod Se-
 neca in sententiam Ovidii egregie
 docet Epist. ix. *Ego tibi monstrabo
 amatorium, sine medicamento, sine her-
 ba, sine ullius beneficæ carmine. si vis
 amari, ama.* BURM.

Sis licet antiquo Nireus adamatus Homero ;
 Naiadumque tener crimine raptus Hylas ; 110
 Ut dominam teneas, nec te mirere relictum,
 Ingenii dotes corporis adde bonis.
 Forma bonum fragile est ; quantumque accedit ad
 Fit minor ; et spatio carpitur ipsa suo. [annos
 Nec violæ semper, nec hiantia lilia florent, 115
 Et riget amissa spina relicta rosâ.
 Et tibi jam cani venient, formose, capilli :
 Jam venient rugæ, quæ tibi corpus arent.
 Jam molire animum, qui duret, et adstrue formæ :
 Solus ad extremos permanet ille rogos. 120
 Nec levis ingenuas pectus coluisse per artes
 Cura sit ; et linguas edidicisse duas.
 Non formosus erat, sed erat facundus Ulixes :
 Et tamen æquoreas torsit amore Deas.

109. *Sic licet antiquo Nireus adamatus Homero.] Scilicet quinque libri. unus, si licet, aliis, sic licet. Scribe, sis licet, atque ita Moreti codex. Licet, inquit, Nireu ab Homero tantopere laudatum æques pulchritudine, aut Hylan. respexit illa :*

*Νιρένς, δὲ κάλλιστος ἀνὴρ ὑπὸ^{τόν}
 Ἰτιον ἡλθε*

Τῶν ἄλλων Δαναῶν.

Quare Thersites Lucianus apud inferos cum Nireo colloquentem sic inducit, ἐν μὲν ἡδη τοῦτ' ἔχω, ὅτι ὅμοιος εἴρι σοι, καὶ οὐδὲν τηλκοῦτον διαφέρεις, ἡδίκον σε Ὁμηρος ἐκεῖνος δὲ τυφλὸς ἐπήνεσεν, ἀπάντων εἰνμορφώτατον προσειπών. hinc Νιρέως εἰνμορφότερος adagium apud Græcos, et Νιρέως καλλιών. HEINS.

115. *Nec semper violæ, nec semper lilia florent.] Ciucia lilia Bernens. unus, nec semper lilia florent alter, hiantia habebat et Francof. pro varia*

lectione. quam confirmat et Martial. xi. Epist. 19.

*Nec Boletus hiare, nou marisce
 Ridere, aut violæ patere possunt.*

BURM.

119. *Jam molire animum, qui duret, et adstrue formæ.] Reete adstrue formæ optimus Regius cum Scaligeri excerptis et septem aliis. hoc est, superadde, sic novum veteri adficio adstruere dixit Columella. neque aliter optimi Latinitatis auctores. HEINS.*

120. *Permanet.] Pertinet unus Bernensis, de quo cogitandum, nam pro pertingere, quo hodie perperam utuntur, veteres usos hoc verbo docuimus ad Quintil. ii. de Inst. Orat. 4. BURM.*

124. *Æquoreas torsit amore deas.] Scribe, æquorum Deam. nisi et Circe deabus æquoreis accensenda. HEINSIUS. traxit amore Vatican.*

O quoties illum doluit properare Calypso; 125

Remigioque aptas esse negavit aquas!

Hæc Trojæ casus iterumque iterumque rogabat.

Ille referre aliter sæpe solebat idem.

Litore constiterant: illic quoque pulchra Calypso
Exigit Odrysii fata cruenta ducis. 130

Ille levi virgâ, (virgam nam forte tenebat)

Quod rogat, in spisso liture pingit opus.

Hæc, inquit, Troja est: (muros in liture fecit:)

Hic tibi sit Simoës: hæc mea castra puta.

Campus erat, (campumque facit) quem cæde Dolonis 135

Sparsimus, Hæmonios dum vigil optat equos.

Illie Sithonii fuerant tentoria Rhesi:

Hac ego sum raptis parte revectus equis.

Pluraque pingebat: subitus cum Pergama fluctus

Abstulit, et Rhesi cum duce castra suo. 140

Tum Dea, Quas, inquit, fidas tibi credis ituro,

Perdiderint undæ nomina quanta, vides?

Ergo age, fallaci timide confide figuræ,

Quisquis es: aut aliquid corpore pluris habe.

125. *O quoties illum doluit properare Calypso!]* Vid. Homer. Odyss. E. 203. sqq. et quod inde Propert. depromsit, I. Eleg. xv. 9. sqq.

130. *Exigit Odrysii fata cruenta ducis.]* Rhesi scilicet, quem *Odrysium* vocat, ab Odrysarum gente, qua pars Thraciæ fuit, ubi regnabat. *De fatis* autem, et *cruentis* quidem, vid. Homer. Iliad. K. 434. et Penelop. Epist. 39. cum notis, Ibid. de Dolone. AMAR.

138. *Captis nocte reversus equis.]* *Revectus* potiores scripti, probe. Ulysses in Sabiniana responsione:

*Erasi et Thracum caso duce pralia
Rheso,*

*In mea captiis castra revectus
equis.*

HEINS.

Revectus etiam Bernensis, et probat locus lib. xiii. Met. 252. ubi se *ingressum curru* dicit, sed vox illa *nocte* non placet, quia ambiguum sententiam facit, et cum *hac* construi non debet, non enim noetem poterat præsentem pingere et ostendere, quare cum Hafniensi malim,

*Hac ego sum captis parte reversus
equis.*

Raptis etiam omnes fere scripti, *rapti* enim erant, et celeritate uti debuit Ulices, ut antequam nox abiret, revehheretur. BREM.

Dextera præcipue capit indulgentia mentes : 145
 Asperitas odium, sævaque verba, movent.
 Odimus accipitrem, quia semper vivit in armis,
 Et pavidum solitos in pecus ire lupos.
 At caret insidiis hominum, quia mitis, hirundo :
 Quasque colat turres Chaonis ales habet. 150
 Este procul lites, et amaræ prælia linguæ.
 Dulcibus est verbis mollis alendus amor.
 Lite fugent nuptæque viros, nuptasque mariti :
 Inque vicem credant res sibi semper agi.
 Hoc deceat uxores : dos est uxoria, lites. 155
 Audiat optatos semper amica sonos.
 Non legis jussu lectum venistis in unum :
 Fungitur in vobis munere legis amor.
 Blanditias molles, auremque juvantia verba
 Adfer, ut adventu læta sit illa tuo. 160
 Non ego divitibus venio præceptor Amoris :
 Nil opus est illi, qui dabit, arte meâ. [cit.
 Secum habet ingenium, qui, cum libet, Accipe, di-
 Cedimus : inventis plus placet ille meis. 164
 Pauperibus vates ego sum ; quia pauper amavi.
 Cum dare non possem munera, verba dabam.
 Pauper amet caute : timeat maledicere pauper :
 Multaque, divitibus non patienda, ferat.

153. *Lite fugant.]* Fugent Regius et Lincolniensis cum excerptis Puteani et Scaligeri. *credant* quoque sequenti versu pro *eredunt* iidem. et *res* pro *rem* meliores omnes. sequor. HEINSIUS. Ineptit hic Merula, et qui cæcum ducem fere semper sequitur, Crispinus, qui ad divortii formulam respici putant, *res tuas tibi habeto*. cum *res agi* dicantur, cum vel negotia curamus, ut procuratores, (vid. Martial. v. 62.) vel præcipue cum in foro ju-

dicia frequentamus et caussis agendis operam damus, et ita cape Remed. 144.

Res age, tutus eris.

Suet. Cæs. 45. et hinc *actus rerum* Aug. 32. quod vel tyrouibus notum. sensus ergo est, credant sibi continuas, et mutuas lites esse. et hoc sequentia docent. BURM.

156. *Optatos.]* Ita Terent. Heaut. iii. iii. 50. *Optata loquere.*

Me memini iratum dominæ turbasse capillos :

Hæc mihi quam multos abstulit ira dies ! 170

Nec puto, nec sensi tunicam laniasse ; sed ipsa

Dixerat : et pretio est illa redemta meo.

At vos, qui sapitis, vestri peccata magistri

Effugite, et culpæ damna timete meæ.

Prœlia cum Parthis, cum cultâ pax sit amicâ ; 175

Et jocus, et caussas quidquid amoris habet.

Si nec blanda satis, nec erit tibi comis amanti ;

Perfer, et obdura ; postmodo mitis erit.

Flectitur obsequio curvatus ab arbore ramus :

Frangis, si vires experiere tuas. 180

Obsequio tranantur aquæ : nec vincere possis

Flumina, si contra, quam rapit unda, nates.

Obsequium tigresque domat Numidasque leones.

Rustica paullatim taurus aratra subit.

Quid fuit asperius Nonacrinâ Atalantâ ? 185

Succubuit meritis trux tamen illa viri.

Sæpe suos casus, nec mitia facta puellæ

Flesse sub arboribus Milaniona ferunt.

Sæpe tulit jusso fallacia retia collo :

Sæpe ferâ torvos cuspide fixit apros. 190

188. *Melaniona.*] Valde turbant in hoc nomine veteres libri, sed lege *Milaniona* cum Regio, qui libro etiam iii. 775. cum aliis melioribus, *Milanionis humoris Atalantes crura ferebat*. Reliqui codices, *Minaliona*, aut *Milaniona*, apud Græcos Μιλανίων est : ut Xenophonti de Venatione ; at poëtis Μειλανίων, sic Musæus ;

Ηαρθένος οἵ σὲ λέληθεν ἀπ' Ἀρκυδίης Ἀταλάντη,

“Ι ποτε Μειλανίωνος ἵρασσαιμένου φύγεν εἰνήν.

Atque ita Tzetzes quoque Chiliad. xii. 453. et, Scholiastes Apollonii Rhodii : Ἀταλάντη Τάσσονος θυγάτηρ, ἦν ἔγημε Μειλανίων. ἐπέρα γάρ ἐστιν ἡ Ἀργεία ἡ Σχοινίως, ἦν ἔγημεν Ιππομέδεων. Ubi Τασσώνος θυγάτηρ scribendum est, et ἦν ἔγημεν Ιππομένης, quanquam apud Johannem Tzetzen Chiliad. xli. cap. eccliiii. etiam Hippomedon dicitur, sed locus est mendosus. Repone igitur Ηππάται Ιππομέναι, pro Ιππομέδεοντι. ΉΕΙΝS.

Sensit et Hylæi contentum saucius arcum :

Sed tamen hoc arcu notior alter erat.

Non te Mænalias armatum scandere silvas.

Nec jubeo collo retia ferre tuo.

Pectora nec missis jubeo præbere sagittis. 195

Artis erunt cauto mollia jussa meæ.

Cede repugnanti; cedendo vitor abibis.

Fac modo, quas partes illa jubebit, agas.

Arguet, arguito; quidquid probat illa, probato :

Quod dicet, dicas : quod negat illa, neges. 200

Riserit, adride : si flebit, flere memento.

Imponat leges vultibus illa tuis.

Seu ludet, numerosque manu jactabit eburnos ;

Tu male jactato, tu male jacta dato.

Seu jacies talos, victam ne pœna sequatur, 205

Damnosi facito stent tibi sæpe canes :

191. *Sensit et Ilei contentum saucius arcum.]* Ita quidem in Aldinis legitur, sed falso. *Hylæi enim legendum*; id quod ex Callimacho patet, hymno in Dianam, vers. 221. ubi de Hylæo et Rhœco centauris (quos Atalanta, eo quod vim inferre sibi tentassent, sagittis confecit) in hunc modum legitur : οὐδὲ μὲν Ὑλαῖόν τε καὶ ἄφροντα Ῥοῖκον ἔολπα οὐδέπερ ἐχθαίροντας, ἐν διδί μωμήσεσθαι Τοξότιν· οὐ γάρ σφιν λαγόνες συνεπιψένσονται Τάων Μαιναλίη νᾶεν φόνῳ ἀκρώρεια. Intelligimus autem hic, Poëtam illud voluisse significare, in gratiam Atalantæ Melanionem sustinuisse ab Hylæo ultro sauciari. Quod et versus innuere videtur, qui infra sequitur: *Corpora nec missis jubeo præbere sagittis, &c.* Ubi et illud obiter notandum, in quibusdam Pectora legi, non Corpora. *MICYL.*

196. *Artis erunt cautoæ.]* In qui-

busdam certe, non cautoæ. *NAUGER.*
Lege, cauto, cautis ac prudentibus, inquit, non difficilis erit ars mea. sic infra 386.

Crimina sunt cautis ista timenda viris.

HEINS.

201. *Si flebit, flere.]* In Francof. erat, flerit, deflere memento. eleganter mehercule; subintellecto illo si, ut, millies. vid. i. Amor. iv. 29. deflere vero plus est quam flere, ut appareat ex usu hujus verbi ad rogum, ubi deflebantur mortui. quo forte respicit; ut nimirum, puellæ flente aliquem ex suis mortuum, amatori, tamquam ad rogum, vehementius defendum esse præcipiat. *BURM.*

205. *Seu jacies talos, victam ne pœna sequatur, &c.]* *Pœnam* hic expónit Merula pro dolore: ut sit sensus, *Ne victa ludo puella doleat.* Mihi vero magis placet, ut *pœnam* accipiamus pro multa, sive pecunia, quam, qui

Sive latrocinii sub imagine calculus ibit ;
 Fae pereat vitro miles ab hoste tuus.
 Ipse tene distenta suis umbracula virgis :
 Ipse face in turbâ, quâ venit illa, loeum. 210
 Nec dubita tereti scamnum producere lecto :
 Et tenero soleam deme, vel adde, pedi.
 Sæpe etiam dominæ, quamvis horrebis et ipse,
 Algentis manus est calfacienda sinu.

victus est, persolvere necesse habet. Ac de talis et ceteris ludorum generibus, vide quæ in secundum librum Tristium ex Polluce et aliis quibusdam annotavimus. Nam quæ hic de Venere et Coo, item de Chio et Senione tradit Merula, veterum descriptionibus non omnino respondent. Nam *caniculam*, qua unitatem significabant, alias *chium* vocabant. *Senionem* autem, qui et ἔξιτης dicebatur, et senarium numerum significabat, *coum*, plerique (ut Pollux ait) quidam etiam χάρα, sive *jactum chium*. *Venus* autem, qua Merula septenarium numerum notari dicit, tum dicebatur, quando nullus talus eodem vultu, quo ceteri, stabat; erat queis *jactus lucrosissimus*, depositumque totum tollebat. Unde et *Martialis* dixit, lib. xiv. 14.

Cum steterit vultu nullus tibi talus eodem,
Munera me dices magna dedisse tibi.

Reliqua vide loco citato: ubi et de ludo latrunculorum, et aliis quibusdam, quæ nobis viderentur, exposuimus. *MICYLLUS.* Reete Micyllus. *Parna* est, ut ex pacto, si hoc vel ilud jaciait, in medium conferat certos nummos, quos vitor universos aufert. ut Augustus apud Suetonium, cap. lxxi.

206. *Damnoi canes.*] *Senioni*, qui

jaetus felicissimus, unio seu canis illi contrarius opponebatur. sic et *Persio* *damnosa canicula* de eadem re *Satyra* *tertia*, et *de ter senio*. Unio in talis κύων sive canis, in tesseris ὄρος sive asinus. Mittebantur autem tali frillio a ludentibus in pyrgum, ne fraudi loeus esset. *HEINS.*

209. *Ipse tene distenta suis umbracula virgis.*] Vide quæ de *flabellis* et *umbellis* adnotavimus, ad *Amor.* iii. Eleg. ii. 38. *AMAR.*

211. *Tereti scamnum producere lecto.*] Lipsius, lib. iii. Centur. Epist. Misc. ii. scamnum idem esse, quod sellam sive cathedram putat, sed qua ratione tunc scamnum lecto producetur? Melius capitur de scanno, quo utebantur lectos altiores consensuri, per *lectum* vero hie non *lecticam*, sed accubitorium intelligerem, quia de solea sequitur, quam posuisse aequiburos, notius est, quam ut demonstrari egeat. *BURM.*

212. *Tenero soleam deme, vel adde pedi.*] Exequabantur haec pueri ad pedes, et ancillæ quas, e munere, a *sandalio* vocabant. Differebat autem a calceo *solea*: calceus enim pedem totum texit; *solea*, plantam tantum: pars enim superior habenis devinciebatur. Quæ autem Latinis differentia calceum inter et *soleam*, eadem ponebatur apud Graecos inter ηπόδημα et σαρχάλων. *AMAR.*

- Nec tibi turpe puta (quamvis tibi turpe, placebit)
Ingenuâ speculum sustinuisse manu. 216
- Ille, fatigatæ perdendo monstra novercæ,
Qui meruit cœlum, quod prior ipse tulit,
Inter Iōniacas calathum tenuisse puellas
Creditur, et lanas excoluisse rudes. 220
- Paruit imperio dominæ Tirynthius heros.
I nunc; et dubita ferre, quod ille tulit:
Jussus adesse foro, jussâ maturius horâ
Fac semper venias; nec nisi serus abi.
- Occurras aliquo tibi dixerit; omnia differ; 225
- Curre; nec inceptum turba moretur iter.
Nocte domum repetens epulis perfuncta redibit:
Tunc quoque pro servo, si vocat illa, veni.
Rure eris, et dicet, Venias, (Amor odit inertes)
- Si rota defuerit, tu pede carpe viam. 230
- Nec grave te tempus sitiensve Canicula tardet,
Nec via per jactas candida facta nives.
Militiæ species amor est: discedite segnes.
Non sunt hæc timidis signa tuenda viris.
- Nox, et hiems, longæque viæ, sæviique dolores 235
- Mollibus his castris, et labor omnis inest.
Sæpe feres imbre cœlesti nube solutum;
Frigidus, et nudâ sæpe jacebis humo.
Cynthius Admeti vaccas pavisse Pheræas
- Fertur, et in parvâ delituisse casâ. 240

228. *Pro servo.*] Nimirum, qui faciem sustineat, quem *adversitorem* dixisse veteres docet Donatus ad Ter. Adelph. i. i. *vocat* etiam recte notavit Douza proprium esse verbum, ut Ep. xx. *Ignoras tua jura, voca.* vid. ad Epist. iii. v. 100. BURM.

231. *Nec grave te tempus.*] Frigus explicat Merula: Atqui de hieme in

pentametro agit intellige ergo tempus ex æstate in autumnum præceps, quod ventis et pluviis crebrum, et inorborum fecundum. BURM.

233. *Militiæ species.*] Vide elegiam lib. i. ix. Amor. quæ incipit, *Militat omnis amans.* CIOR.

239. *Pavisse per astus.*] In quibusdam, *per herbas*, in aliis, *Phereas*:

Quod Phœbium decuit, quem non decet? exue
 Curam mansuri quisquis amoris habes. [fastus,
 Si tibi per tutum planumque negabitur ire,
 Atque erit adpositâ janua fulta serâ;
 At tu per præceps tecto delabere aperto : 245
 Det quoque furtivas alta fenestra vias.
 Læta erit, ut caussam tibi se sciet esse pericli.
 Hoc dominæ certi pignus amoris erit.
 Sæpe tuâ poteras, Leandre, carere puellâ;
 Tranabas, animum nosset ut illa tuum. 250
 Nec pudor ancillas, ut quæque erit ordine prima,
 Nec tibi sit servos demeruisse pudor.
 Nomine quemque suo (nulla est jactura) saluta :
 Junge tuis humiles, ambitiose, manus.
 Sed tamen et servo (levis est impensa) roganti
 Porridge fortunæ munera parva tuæ. 256
 Porridge et ancillæ, quâ pœnas luce pependit
 Lusa maritali Gallica veste manus.
 Fac plebem (mihi crede) tuam : sit semper in illâ
 Janitor, et thalami qui jacet ante fores. 260

recte omnia. NAUGERIUS. Apollo armenta Admeti pavit, non Alcestis gratia, ut hic Merula sentit, sed ipsius Admeti, quem tum juvenem etiam existentem amabat : ut Callimachus hymno in Apoll. tradit. MCVL.

257. *Porridge et ancillæ, qua pœnas luce pependit Lusa maritali Gallica reste manus.]* Primus, quod sciam, Janus Parrhasius ad Claudiani Rapturn Proserpinæ, mentem Nasonis perspexit. ejus verba adscribam, cum liber ille difficulter inveniatur venalis. igitur postquam monuit, *qua luce*; non *qua*, quod tanien membranis omnibus pertinaciter inhæret, corrigi debere, hæc addit: Aristides Milesius de rebus Italicis libro primo, sic ait: *Gallorum dñi Atepomorus, cun Romanos longa*

fessos obsidione rideret, postulavit, ut si salvos se vellent, matres familias et Virgines ad stuprum dederent. Senatus Retanae ancillæ consilio ad hostes habitu dominarum submisit ancillas, datoque ab eis signo, eruptione facta Romani somno meroque depositos Gallos omnes obruncant, parta victoria Ancilliariorum diem solemnum perpetuo sanxerunt. Historiam reptit Plutarchus, Polyænusque Macedo Strategematon octavo. Macrobius alios secutus auctores ab Aristide paullo deflexit. Ovidius amanti præcipit, ut Nonis caprotinis, quo die Galli cœsi sunt, aliquid ancillæ largiatur, ut alacris operam navans iter affectet ad dominam. HEINS.

260. *Qui jacet.]* Quæ Argentinensis, ut forte ancillam, vel anum, quæ

- Nec dominam jubeo pretioso munere dones :
 Parva, sed e parvis callidus apta dato.
 Dum bene dives ager, dum rami pondere nutant;
 Adferat in calatho rustica dona puer.
 Rure suburbano poteris tibi dicere missa; 265
 Illa vel in Sacrâ sint licet emta Viâ.
 Adferat aut uvas, aut quas Amaryllis amabat;
 At nunc castaneas non amat illa nuces.
 Quin etiam turdoque licet, missâque columbâ,
 Te memorem dominæ testificere tuæ. 270
 Turpiter his emitur spes mortis, et orba senectus.
 Ah pereant, per quos munera crimen habent !
 Quid tibi præcipiam teneros quoque mittere versus?
 Hei mihi ! non multum carmen honoris habet.
 Carmina laudantur: sed munera magna petuntur.
 Dummodo sit dives, barbarus ipse placet. 276
 Aurea nunc vere sunt secula. plurimus auro
 Venit honos: auro conciliatur amor.
 Ipse licet Musis venias comitatus, Homere ;
 Si nihil adtuleris, ibis, Homere, foras. 280